
 

 
1 

 
  РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Магистральнинского городского поселения 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

п. Магистральный 

 

от 25 августа 2022 г. № 189 -п 

┌                                                                          ┐ 
О реализации положений федерального закона от 

31.07.2020 № 248-фз «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации, со статьей 7 Устава 

Магистральнинского муниципального образования, Администрация  Магистральнинского 

городского поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Магистральнинского муниципального 

образования Казачинско-Ленского района Иркутской области, согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

2. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю в границах 

Магистральнинского муниципального образования Казачинско-Ленского района Иркутской 

области, согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю на территории 

Магистральнинского муниципального образования Казачинско-Ленского  района 

Иркутской области на 2022 год, согласно приложению  № 3 к настоящему постановлению. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Магистральнинского городского поселения. 

5. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Врио главы Магистральнинского 

городского поселения                                                                И.В. Лесниченко   



 

 
2 

Приложение № 1 

постановлению администрации 

 Магистральнинского городского поселения 

 от 25.08.2022 № 189 

 

ПРОГРАММА 

ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) 

ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ В РАМКАХ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА АВТОМОБИЛЬНОМ 

ТРАНСПОРТЕ В ГРАНИЦАХ МАГИСТРАЛЬНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО 

РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2022 ГОД 

 
Раздел 1. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ И В 

ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ В ГРАНИЦАХ МАГИСТРАЛЬНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО РАЙОНА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОПИСАНИЕ ТЕКУЩЕГО РАЗВИТИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ 

НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ 

 
Одним из важнейших направлений деятельности органов местного самоуправления 

Магистральнинского муниципального образования является осуществление 

муниципального контроля. 

Муниципальный контроль осуществляется отделом архитектуры, строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства администрации Магистральнинского городского 

поселения (далее – отдел АСА и ЖКХ, контрольные органы). 

Главной задачей контрольных органов при осуществлении муниципального 

контроля является недопущение контролируемыми лицами нарушений обязательных 

требований в сфере дорожного хозяйства, автомобильного транспорта. 

К обязательным требованиям, соблюдение которых оценивается при осуществлении 

муниципального контроля, относятся требования к эксплуатации объектов дорожного 

сервиса, осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог, а также требования, установленные в отношении перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок. 

Главной задачей контрольных органов при осуществлении муниципального 

контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного 

риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, 

обеспечивая приоритет проведения профилактики. 

Объектами муниципального контроля являются: 

1) объект дорожного сервиса, расположенный в полосе отвода автомобильной 

дороги общего пользования местного значения; 

2) деятельность, действие (бездействие) физического лица, юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, в рамках которых должны соблюдаться обязательные 

требования к эксплуатации объекта дорожного сервиса, расположенного в полосе отвода 

автомобильной дороги общего пользования местного значения; 

3) автомобильная дорога общего пользования местного значения; 

4) деятельность, действие (бездействие) юридического лица, индивидуального 



 

 
3 

предпринимателя, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования к 

осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильной 

дороги общего пользования местного значения (включая требования к дорожно-

строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильной 

дороги; 

5) транспортное средство, используемое для перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок; 

6) деятельность, действие (бездействие) юридического лиц, индивидуального 

предпринимателя, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, 

установленные в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок. 

Круг контролируемых лиц - физические лица, юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, имеющие в собственности, пользовании, аренде объекты дорожного 

сервиса, осуществляющие дорожную деятельность, а также деятельность по перевозке 

пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок. 

В связи с вступлением в законную силу Положения о виде контроля с 1 января 2022 

года ранее данный вид контроля не осуществлялся, провести анализ текущего состояния 

осуществления вида контроля и описание текущего уровня развития профилактического 

деятельности не представляется возможным. 

 

Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

 

Целями реализации программы профилактики являются: 

1) предупреждение нарушений обязательных требований в сфере 

автомобильного транспорта и дорожного хозяйства; 

2) предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым 

законом ценностям (жизнь и здоровье граждан, обеспечение прав, свобод и законных 

интересов граждан, организаций) вследствие нарушений обязательных требований; 

3) устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо 

причинения вреда охраняемым законом ценностям; 

4) формирование моделей социально ответственного, добросовестного, 

правового поведения контролируемых лиц; 

5) повышение прозрачности, результативности и эффективности системы 

контрольной деятельности. 

Задачами реализации программы профилактики являются: 

1) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) 

(жизнь и здоровье граждан, обеспечение прав, свобод и законных интересов граждан, 

организаций), выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее 

снижению; 

2) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), 

причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение 

способов устранения или снижения угрозы; 

3) оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, 

форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым 

лицам категорий риска; 

4) создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых 

лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, 

поддержания мотивации к добросовестному поведению; 

5) регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению 

реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, 



 

 
4 

соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля; 

6) формирование единого понимания обязательных требований у всех 

участников контрольной деятельности; 

7) создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение 

уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения 

доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 

исполнению; 

8) снижение издержек контрольной деятельности и административной нагрузки 

на контролируемых лиц; 

9) обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и 

необходимых мерах по их исполнению. 

 

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ 

(ПЕРИОДИЧНОСТЬ) ИХ ПРОВЕДЕНИЯ 

 

 В соответствии с Положением о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов Магистральнинского муниципального образования, 

утвержденным решением Думы Магистральнинского городского поселения, проводятся 

следующие профилактические мероприятия: 

1) информирование; 

2)консультирование. 

Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их 

проведения, ответственных за их осуществление указаны в таблице 1. 

 

Таблица 1 

 

Информирование: 

Должностное лицо осуществляет информирование контролируемых лиц и иных 

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований. 

Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих 

сведений на официальном сайте администрации Магистральнинского городского поселения 

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и в иных формах. 

Должностное лицо размещает и поддерживает в актуальном состоянии на своем 

официальном сайте в сети «Интернет»: 

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 

муниципального контроля; 

2) руководства по соблюдению обязательных требований; 

3) программу профилактики рисков причинения вреда; 

4) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований; 

5) доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики; 

6) доклады о муниципальном контроле; 

7) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской 

Наименование формы 

мероприятия 
Срок выполнения Ответственное лицо 

Информирование В течении года 
Должностные лица отдела АСА 

и ЖКХ 

Консультирование В течении года 
Должностные лица отдела АСА 

и ЖКХ 



 

 
5 

Федерации, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами. 

Консультирование: 

Консультирование осуществляется должностным лицом по телефону, в письменной 

форме, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, 

контрольного мероприятия. Время консультирования при личном обращении составляет 10 

минут. 

Консультирование, осуществляется по следующим вопросам: 

1) разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального 

контроля; 

2) разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих 

порядок осуществления муниципального контроля; 

3) компетенция уполномоченного органа; 

4) порядок обжалования действий (бездействия) муниципальных инспекторов. 

В случае если в течение календарного года поступило 5 и более однотипных (по 

одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей по 

указанным вопросам, консультирование осуществляется посредствам размещения на 

официальном сайте администрации Казачинско-Ленского муниципального района. 

 

Раздел 4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

 
№ 

п/п 
Наименование показателя Величина 

1 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с 

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100% 

2 

Удовлетворенность контролируемых лиц и их 

представителями консультированием контрольного 

(надзорного) органа 

100 % от числа 

обратившихся 

3 Количество проведенных профилактических мероприятий 

не менее 2 

мероприятий, 

проведенных 

контрольным 

(надзорным) органом 

4 

Доля выданных предостережений по результатам 

рассмотрения обращений с  подтвердившимися сведениями о 

готовящихся нарушениях обязательных требований или 

признаках нарушений обязательных требований и  в случае 

отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

(%) 

20% и более 

 
Приложение № 2 

постановлению администрации 

 Магистральнинского городского поселения 

 от 25.08.2022 № 189 

 



 

 
6 

ПРОГРАММА 

ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) 

ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ 

ЗЕМЕЛЬНОМУ КОНТРОЛЮ В ГРАНИЦАХ 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Раздел 1. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВИДА 

КОНТРОЛЯ, ОПИСАНИЕ ТЕКУЩЕГО УРОВНЯ РАЗВИТИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНОГО ОРГАНА, ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ, НА 

РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ 

 

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального 

закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории  

Магистральнинского муниципального образования Казачинско-Ленского района Иркутской 

области (далее – муниципальный земельный контроль). 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля на территории 

муниципального образования, является администрация Магистральнинского городского 

поселения, в лице  отдела архитектуры, строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Магистральнинского городского поселения (далее – отдел ОСА и 

ЖКХ,    орган муниципального земельного контроля). 

При осуществлении муниципального земельного контроля отдел ОСА и ЖКХ 

осуществляет контроль за соблюдением: 

1)  обязательных требований о недопущении самовольного занятия земельных 

участков, в том числе использования земельных участков лицом, не имеющим 

предусмотренных законодательством прав на них; 

2)  обязательных требований об использовании земельных участков по целевому 

назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) 

разрешенным использованием; 

3)  обязательных требований, связанных с обязательным использованием 

земельных участков, предназначенных для жилищного или иного строительства, в 

указанных целях в течение установленного срока; 

4) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению 

земельных участков в состояние, пригодное для использования по целевому назначению; 

5)  исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных 

требований, выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять 

муниципальный земельный контроль, в пределах их компетенции. 

Подконтрольными субъектами муниципального земельного контроля являются 

юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, самовольно 

использующие земельные участки на территории Магистральнинского муниципального 

образования  Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области, а так же 

обладающие правом владения, пользования, распоряжения землями, земельными 



 

 
7 

участками, частью земельного участка на территории Магистральнинского 

муниципального образования Казачинско-Ленского района Иркутской области в целях 

личного использования, ведения хозяйственной или иной деятельности, при котором могут 

быть допущены нарушения обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального земельного контроля. 

 

Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

 

Основными целями программы профилактики являются: 

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено 

на решение следующих задач: 

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям; 

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей  юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан; 

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению; 

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных 

требований, определение способов устранения или снижения угрозы. 

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и 

интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам 

уровней риска;  

 

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ 

(ПЕРИОДИЧНОСТЬ) ИХ ПРОВЕДЕНИЯ 

 

Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом, 

уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль по телефону, либо в 

ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно 

превышать 15 минут. 

 

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим 

вопросам: 

а) организация и осуществление муниципального земельного контроля; 

б) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим 

Положением; 

в) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных 

осуществлять муниципальный земельный контроль; 

г) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 

осуществляется в рамках контрольных мероприятий. 

Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом, 



 

 
8 

уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль, в следующих 

случаях: 

а) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 

письменного ответа по вопросам консультирования; 

б) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 

невозможно; 

в) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений. 

Раздел 4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

уполномоченного органа в соответствии с частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации» 

 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями 

консультированием 

 

3. Количество проведенных профилактических мероприятий  

 
Приложение № 3 

постановлению администрации 

 Магистральнинского городского поселения 

 от 25.08.2022 № 189 

 

ПРОГРАММА  

ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) 

ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ 

ЖИЛИЩНОМУ КОНТРОЛЮ НА ТЕРРИТОРИИ 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

2022 ГОД. 
 

Раздел 1 АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ, ОПИСАНИЕ ТЕКУЩЕГО УРОВНЯ 

РАЗВИТИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНОГО ОРГАНА, 

ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА 

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА 

 

1. Предметом муниципального жилищного контроля является:  

1) соблюдение организациями и гражданами (далее – контролируемые лица) 

обязательных требований, указанных в пунктах 1 – 11 части 1  

статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации в отношении муниципального 

жилищного фонда Магистральнинского муниципального образования (далее – 

обязательные требования); 

2) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

2. Объектами при осуществлении муниципального жилищного контроля являются:  



 

 
9 

1) муниципальный жилищный фонд Магистральнинского муниципального 

образования, общее имущество в многоквартирных домах, в которых есть жилые 

помещения муниципального жилищного фонда, и другие объекты, к которым 

контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которому предъявляются 

обязательные требования; 

2) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых 

должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и 

организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие); 

3) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе работы и услуги, к 

которым предъявляются обязательные требования. 

3. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального жилищного 

контроля являются: 

1) юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

деятельность по управлению многоквартирными домами, оказывающие услуги по 

содержанию и текущему ремонту общего имущества собственникам и нанимателям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

2) юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица, в 

пользовании которых находятся помещения в многоквартирных домах.  

4. Главной задачей при осуществлении муниципального жилищного контроля 

является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и 

усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая 

приоритет проведения профилактики. 

5. Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих 

обязательные требования, соблюдение которых оценивается   при проведении мероприятий 

по муниципальному жилищному контролю: 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации; 

2) Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая); 

3) Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ  

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ); 

4) постановление Правительства Российской Федерации 

от 15 мая 2013 года № 416 «О Порядке осуществления деятельности по управлению 

многоквартирными домами»; 

5) постановление Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года 

№ 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения 

надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их 

оказания и выполнения»; 

6) постановление Правительства Российской Федерации от 21 января 2006 года 

№ 25 «Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями»; 

7) постановление Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года 

№ 47 «Об утверждении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»; 

8) постановление Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 

354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов»; 

9) постановление Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года 

№ 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и 

правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг 

и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в 



 

 
10 

многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими 

установленную продолжительность»; 

10) постановление Государственного комитета Российской Федерации по 

строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 года № 170 «Об 

утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»; 

6. В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере 

муниципального жилищного контроля, устранения причин, факторов и условий, 

способствующих указанным нарушениям, администрацией Магистральнинского 

муниципального образования  давались консультации в ходе личных приемов, рейдовых 

осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на 

обращения. 

В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными мероприятиями были 

внесены коррективы в части проведения публичных мероприятий. Данные мероприятия 

преимущественно проводились с использованием электронной, телефонной связи и 

различных мессенджеров. 

 

Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НАСТОЯЩЕЙ ПРОГРАММЫ 

 

7. Цели настоящей Программы: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

8. Задачи настоящей Программы: 

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований жилищного законодательства, определение способов устранения 

или снижения рисков их возникновения; 

2) формирование единого понимания обязательных требований жилищного 

законодательства у всех участников муниципального жилищного контроля; 

3) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем 

обеспечения доступности информации об обязательных требованиях жилищного 

законодательства и необходимых мерах по их исполнению. 

 

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ 

(ПЕРИОДИЧНОСТЬ) ИХ ПРОВЕДЕНИЯ 

 

9. В соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле в 

Магистральнинском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы 

Магистральнинского городского поселения, проводятся следующие профилактические 

мероприятия:  

1) информирование; 

2) консультирование; 

3) объявление предостережения. 

10. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) 

их проведения, ответственных за их осуществление указаны в Приложении к настоящей 

Программе. 

 



 

 
11 

Раздел 4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА 

 

11. Для оценки результативности и эффективности настоящей Программы 

устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности: 

1) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от 

общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых 

лиц – %. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, 

выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству 

проведенных контрольных мероприятий; 

2) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. 

Ожидается ежегодный рост указанного показателя; 

3) доля контролируемых лиц, которым направлены предостережения о 

недопустимости нарушения требований законодательства - %; 

4) полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации 

Магистральнинского городского поселения в соответствии с Федеральным законом № 248-

ФЗ - %. 

12. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности 

настоящей Программы включаются администрацией Магистральнинского городского 

поселения в состав доклада о муниципальном жилищном контроле в соответствии со 

статьей 30 Федерального закона № 248-ФЗ. 

 
Приложение 1  

к Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 

муниципальному жилищному контролю на территории Магистральнинского городского поселения 

Казачинско-Ленского района Иркутской области на 2022 год 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ 

ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПО 

МУНИЦИПАЛЬНОМУ ЖИЛИЩНОМУ КОНТРОЛЮ НА ТЕРРИТОРИИ 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЗАЧИНСКО-

ЛЕНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА  2022 ГОД 

 

№ Вид мероприятия Форма мероприятия 

Срок 

(периодичность) 

проведения 

1 Информирование 

Проведение публичных мероприятий (собраний, 

совещаний, семинаров) с контролируемыми лицами 

в целях их информирования 

По мере 

необходимости 

Публикация на сайте руководств по соблюдению 

обязательных требований в сфере муниципального 

жилищного контроля 

Размещение и поддержание в актуальном состоянии 

на официальном сайте в сети «Интернет» 

информации 

2 Консультирование 

Консультирование контролируемых лиц и их 

представителей по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением муниципального 

В течение года 

(при наличии 

оснований) 



 

 
12 

жилищного контроля: 

1) разъяснение положений нормативных правовых 

актов, регламентирующих порядок осуществления 

муниципального контроля и содержащих 

обязательные требования; 

2) порядок проведения контрольных мероприятий; 

3) порядок осуществления профилактических 

мероприятий; 

4) порядок принятия решений по итогам 

контрольных мероприятий. 

Консультирование осуществляется в часы работы 

органа муниципального жилищного контроля 

посредством: 

1) личного приема; 

2) телефонной связи; 

3) электронной почты; 

4) видео-конференц-связи; 

5) при получении письменного запроса - в 

письменной форме в порядке, установленном 

Федеральным законом  

от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ  

«О порядке рассмотрения обращения граждан 

Российской Федерации», а также в ходе проведения 

профилактического мероприятия, контрольного 

мероприятия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Орган издания: Администрация Магистральнинского городского 

поселения.  

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 

Российская, 5. 

Извлечение из Закона печати: ст. 12 «Освобождение от регистрации» 

Газета отпечатана в администрации Магистральнинского городского 

поселения по адресу: Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. 

Магистральный, ул. Российская 5.  тел./ факс (39562) 4-15-07 adm-

magistralnyj@mail.ruТираж: 100 Экз. 

 

mailto:adm-magistralnyj@mail.ru
mailto:adm-magistralnyj@mail.ru

